Republica Moldova   6.843   6.130

Total venituri in restaurant   551.562   401.353

  Informatiile privind veniturile prezentate mai sus se bazeaza pe locatia clientilor.

ANEXA 2

INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU

PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2017

SPHERA FRANCHISE GROUP SA
INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU PERIOADA CUPRINSA INTRE 1 IANUARIE 2017 SI
30 SEPTEMBRIE 2017
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel

27

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL PROFORMA PENTRU PERIOADA CUPRINSA INTRE IANUARIE 2017 SI 30 SEPTEMBRIE 2017

SFG

ARS pentru perioada
1 ianuarie - 31 mai 2017

Eliminarea tranzactiilor

in cadrul grupului

Efect alocare
pret achizitie

 Pro forma

  (a)  (b)  (c)  (d)
(e) =

(a)+(b)+(c)+(d)

Vanzari in restaurante  401.353  45.630  (1)  -  446.982

Cheltuieli in restaurante

Cheltuieli cu alimente si materiale  144.052  12.530  (2)  -  156.580
Salarii si beneficii ale angajatilor   76.660  11.765  -  -  88.425
Chirii  28.490  3.897  -  -  32.387
Redevente  22.958  2.682   -   -   25.640
Publicitate   20.807  2.517  (21)  -  23.303
Alte cheltuieli de exploatare, net   31.190  4.286  22  -  35.498
Depreciere si amortizare  8.580  1.467  -  421  10.468

Profitul din exploatare al restaurantelor   68.616  6.486  -  (421)  74.681

Cheltuieli generale si administrative, net   24.491  4.372  -  -  28.863

Profit din exploatare   44.125  2.114  -  (421)  45.818

Costuri financiare  1.152  198  -  -  1.350
Venituri financiare   129  6  -  -  135

Profit inainte de impozitare   43.102  1.922  -  (421)  44.603

Cheltuiala cu impozitul pe profit  2.135  553  -  -  2.688

Profitul perioadei   40.967  1.369  -  (421)  41.915

Atribuibil:
Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera  40.818  1.369  -  (421)  41.766
Intereselor care nu controleaza  149  -  -  -  149

SPHERA FRANCHISE GROUP SA
INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU PERIOADA CUPRINSA INTRE 1 IANUARIE 2017 SI
30 SEPTEMBRIE 2017
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel

28

SFG

ARS pentru perioada
1 ianuarie - 31 mai 2017

Eliminarea tranzactiilor

in cadrul grupului

Efect alocare
pret achizitie

 Pro forma

  (a)  (b)  (c)  (d)
(e) =

(a)+(b)+(c)+(d)

Alte elemente ale rezultatului global
Alte elemente ale rezultatului global de clasificat in contul de profit
si pierdere in perioade ulterioare (net de impozite)

Diferente de curs valutar la conversia operatiunilor din strainatate   (23)  -  -  -  (23)

Total rezultat global al perioadei, net de impozite  40.944  1.369  -  (421)  41.892

Atribuibil:
Detinatorilor de capitaluri proprii ai Sphera   40.795  1.369  -  (421)  41.743
Intereselor care nu controleaza  149  -  -  -  149

SPHERA FRANCHISE GROUP SA
INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU PERIOADA DE
NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2017
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel

29

1 SCOPUL INFORMATIILOR FINANCIARE CONSOLIDATE PRO FORMA

Aceste informatii financiare consolidate pro forma au fost intocmite pentru a ilustra performanta
operationala consolidata a Grupului pentru perioada de noua luni incheiata la data de 30 septembrie 2017,
ca si cum infiintarea Sphera si aportul actiunilor in USFN si ARS in cadrul Sphera a avut loc la data de 1

[…]

alocare

pret
achizitie

 Pro forma

Cheltuieli cu serviciile executate de terti  9.778  1.253  (2)  -  11.029
Utilitati 8.357  1.839  -  -  10.196
Intretinere si reparatii  4.184  323  (1)  -  4.506
Produse de curatat 2.268  267  -  -  2.535
Obiecte de mici dimensiuni  2.285  332  (32)  -  2.585
Transport 1.844  203  -  -  2.047
Telefon si posta  283  33  -  -  316
Asigurari 275  106  -  -  381
(Castig)/pierdere neta din cedarea
imobilizarilor corporale  15  (8)  -  -  7
Modificarea ajustarilor de depreciere
pentru creante, net -  (63)  -  -  (63)
Cheltuieli si venituri diverse, net 1.901  1  57  -  1.959

Total 31.190  4.286  22  -  35.498

4 CHELTUIELI GENERALE SI ADMINISTRATIVE, NET

SFG  ARS pentru
perioada

1 ianuarie -
31 mai 2017

Eliminarea

tranzactiilor in
cadrul

grupului

 Efect
alocare

pret
achizitie

 Pro forma

Salarii si beneficii ale angajatilor  9.379  2.327  -  -  11.706
Cheltuieli cu serviciile executate de terti  7.631  1.232  -  -  8.863
Chirii 1.875  91  -  -  1.966
Depreciere si amortizare 1.289  60  -  -  1.349
Transport 994  321  -  -  1.315
Comisioane bancare  1.125  150  -  -  1.275
Intretinere si reparatii  647  37  -  -  684
Obiecte de mici dimensiuni  524  20  -  -  544
Telefon si posta  291  48  -  -  339
Asigurari 209  17  -  -  226
Deprecierea activelor imobilizate 108  -  -  -  108
Publicitate  148   -   -  -  148
Cheltuieli si venituri diverse, net 271  69  -  -  340

Total 24.491  4.372  -  -  28.863

SPHERA FRANCHISE GROUP SA
INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU PERIOADA DE
NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2017
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel

31

5 EBITDA

SFG

ARS pentru
perioada

1 ianuarie -
31 mai 2017

Eliminarea
tranzactiilor

in cadrul
grupului

Efect
alocare

pret
achizitie

 Pro forma

Profit din exploatare  44.125  2.114  -  (421)  45.818

Ajustari pentru reconcilierea profitului
din exploatare cu EBITDA:
Depreciere si amortizare incluse in
cheltuieli in restaurante 8.580  1.467  -  421  10.468
Depreciere si amortizare incluse in
cheltuieli generale si administrative  1.289  60  -  -  1.349

EBITDA 53.994  3.641  -  -  57.635

EBITDA este unul dintre indicatorii-cheie de monitorizare a performantei utilizat de conducerea superioara.
EBITDA poate fi normalizat prin excluderea unor elemente unice semnificative (venituri sau cheltuieli), insa
asemenea excluderi nu au fost necesare pentru perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2017.

[…]

este evaluata pe baza profitului din exploatare al segmentului si este evaluata in concordanta cu „Profitul
din exploatare al restaurantelor” prezentat in situatia rezultatului global in cadrul situatiilor financiare
consolidate intocmite conform IFRS neauditate ale Grupului, respectiv, al situatiilor financiare intocmite
conform IFRS neauditate ale ARS pentru perioada de noua luni incheiata la data de 30 septembrie 2017,
din care este derivata situatia rezultatului global al ARS pentru perioada 1 ianuarie - 31 mai 2017.

SPHERA FRANCHISE GROUP SA
INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU PERIOADA DE NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2017
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel

32

Noua luni incheiate la
30 septembrie 2017

SFG

KFC

SFG

Pizza Hut

ARS pentru
perioada

1 ianuarie - 31
mai 2017

Total

Pizza
Hut

SFG

Altele

ARS pentru
perioada

1 ianuarie - 31
mai 2017

Total

Altele

Eliminarea
tranzactiilor in

cadrul
grupului

Efect
alocare

pret
achizitie
Pizza Hut

Pro
forma

Vanzari in restaurante
(venituri din partea clientilor
externi) 365.776  35.577  45.630  81.207  -  -  -  -

-

446.982
Venituri intre segmente 435  -  -  -  -  -  -   (435)  -  -
Cheltuieli in restaurante
(Cheltuieli de exploatare) 321.053  36.610  43.516  80.126  -  -  -   (435)  421

401.164

Profitul restaurantelor
(Profitul din exploatare al
segmentului) 45.158   (1.033)  2.114  1.081   -   -  -  -   (421)

45.818

Costuri financiare -  -  -  -  1.152  198  1.350  -  -  1.350
Venituri financiare  -  -  -  -  129  6  135  -  -  135
Impozitul pe profit -  -  -  -  2.135  553  2.688  -  -  2.688

Profit net  45.158  (1.033)  2.114  1.081  (3.158)  (745)  (3.903)  -  (421)  41.915

SPHERA FRANCHISE GROUP SA
INFORMATII FINANCIARE INTERIMARE CONSOLIDATE PROFORMA PENTRU PERIOADA DE
NOUA LUNI INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2017
Toate sumele sunt exprimate in mii RON, daca nu este specificat altfel

33

Informatii geografice:

Venituri din partea clientilor externi SFG

ARS pentru perioada
1 ianuarie - 31 mai 2017

Pro forma

Romania 387.010  45.630  432.640
Italia 8.213  -  8.213
Moldova 6.130  -  6.130

Total venituri in restaurante 401.353   45.630  446.983

Informatiile privind veniturile prezentate mai sus se bazeaza pe locatia clientilor.

Mark Hilton Cristian Osiac

Director General   Presedintele Consiliului de Administratie

34

Declaratia conducerii

Conform celor mai bune informatii disponibile, confirmam ca situatiile financiare interimare consolidate
simplificate neauditate intocmite pentru perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2018 ofera o
imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor